
W czwartek, 23 marca, Sejm przyjął poprawkę do Ustawy o 
restytucji mienia, która przedłuża możliwość otrzymania rekom-
pensaty za niezwróconą ziemię w postaci działki leśnej na tere-
nach wiejskich.

Z uwagi na wiele naruszeń procesu wyborczego podczas wybo-
rów mera rejonu wileńskiego posłanka Rita Tamašunienė apelowa-
ła do Głównej Komisji Wyborczej (VRK) o powtórzenie wyborów 
w rejonie stołecznym. Uważa też, że Związek Strzelców powinien 
przeprosić mieszkańców rejonu wileńskiego.

Wybory nie były ani wolne, 
ani demokratyczne
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Fot. Iwona kLImaSzewSka

Szósta niedziela Wielkiego Postu nazywana jest Niedzielą 
Palmową, czyli Niedzielą Męki Pańskiej. Rozpoczyna ona naj-
ważniejszy i najbardziej uroczysty okres w roku liturgicznym 
- Wielki Tydzień. W tym dniu święcimy palmy, które w tradycji 
chrześcijańskiej symbolizują odradzające się życie. Tradycyjne 
palmy wielkanocne przygotowuje się z gałązek wierzby, które w 
symbolice Kościoła są znakiem zmartwychwstania i nieśmier-
telności duszy.

Liturgia Kościoła wspomina tego dnia uroczysty wjazd Pana Jezusa 
do Jerozolimy, o którym piszą czterej Ewangeliści. Przybliżając się do 
świętego miasta, Jezus wysyła dwóch spośród uczniów i daje konkretne 
wskazówki, mówiąc: do jakiego miejsca mają się udać, gdzie znajdą 
osiołka i co mają odpowiedzieć, gdy ich zapytają „Dlaczego odwiązują 
oślę?”. Odpowiedź ich brzmiała: „Pan go potrzebuje”.  

Dlatego zadajmy dzisiaj sobie pytanie: Czy w życiu codziennym 
podążam za wskazówkami Jezusa? Czy jestem dzisiaj gotów pełnić 

wolę Ojca? Czy chcę naśladować Jezusa? Jeżeli twoja odpowiedź 
brzmi „tak”, to ciesz się i raduj! Jesteś na drodze królestwa Bożego! 

Nie bójmy się dzisiaj głośno wołać, że Jezus żyje! Tak jak ucznio-
wie, którzy radośnie wielbili Boga za wszystkie cuda, które widzieli 
(Łk 19, 37). Jezus wjeżdżając do Jerozolimy mówi do nas: „Powiadam 
wam: Jeśli Ci umilkną, kamienie wołać będą” (Łk 19, 40). 

Jednocześnie nie lękajmy się iść za Nim drogą krzyża. Niedziela 
Palmowa wprowadza nas w Wielki Tydzień Męki Pańskiej. To czas 
wielkiego miłosierdzia i łaski. Bóg oddał za nas, za nasze grzechy swe-
go Syna, byśmy byli wolni, byśmy mieli życie wieczne. Wyzwolił nas 
z ciemności, byśmy byli dziećmi światłości. Na krzyżu nas wykupił, za 
najwyższą cenę. Bo On to uczynił z wielkiej miłości do nas. Umarł za 
każdego z nas! Za ciebie i za mnie! Bo „Tak bowiem Bóg umiłował świat, 
że Syna swego Jednorodzonego dał, aby każdy, kto w Niego wierzy, nie 
zginął, ale miał życie wieczne” (J 3, 16). Właśnie tak Bóg nas kocha!

Marlena Paszkowska

to czas miłosierdzia i łaski
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Cały odcinek granicy li-
tewsko-białoruskiej o długości 
678,82 km jest już monitorowa-
ny przez nowoczesne systemy 
monitoringu – informuje Mini-
sterstwo Spraw Wewnętrznych.

Na początku 2022 roku za po-
mocą tych systemów monitoro-
wanych było zaledwie 53,3 proc. 
granicy z Białorusią, a w końcu 
roku – 96 proc.

Jak podano, po urządzeniu 
ścieżki patrolowej na granicy z 
Białorusią funkcjonariusze będą 
mogli szybciej reagować na naru-

szenia granicy i przypadki uszko-
dzenia bariery fizycznej.

Zdaniem minister, inwestycje 
w ochronę granic procentują nie 
tylko w zapobieganiu nielegalnej 
migracji, ale także w zwalczaniu 
przemytu. W ubiegłym roku Straż 
Graniczna skonfiskowała rekordo-
wą liczbę papierosów z przemytu 
o wartości ponad 16,1 mln euro.

W ciągu roku na granicy Li-
twy z Białorusią zainstalowano 
530 km ogrodzenia i 360 km za-
siek typu concertina.

Fot. vrm.lrv.lt

nowoczesne systemy monitorują już całą granicę 
z Białorusią

Rozmieszczenie przez Ro-
sję broni jądrowej na Białoru-
si wywołałoby nową falę napię-
cia i destabilizacji w Europie 
– oświadczyło litewskie MSZ i 
zapowiedziało, że w odpowiedzi 
Litwa będzie nakłaniać swoich 
partnerów euroatlantyckich do 
wprowadzenia nowych sankcji.

„Są to desperackie kroki Puti-
na i Łukaszenki w celu wywoła-
nia kolejnej fali napięcia i desta-

bilizacji w Europie. Działania te 
głębiej wciągają Białoruś w wojnę 
z Ukrainą i w konfrontację z de-
mokratycznym światem” – napi-
sano w wydanym w niedzielę, 26 
marca, oświadczeniu.

„Białoruś – która w coraz więk-
szym stopniu traci suwerenność, 
pomaga i podżega do rosyjskiej 
agresji – coraz mocniej włącza się 
w rosyjskie plany wojskowe, sta-
jąc się dodatkowym czynnikiem 

ryzyka dla regionu bałtyckiego” 
– czytamy w oświadczeniu.

MSZ zapowiedziało, że Litwa 
przedyskutuje ze swoimi partne-
rami euroatlantyckimi, jak odpo-
wiedzieć na „te militarystyczne 
plany reżimu rosyjskiego i biało-
ruskiego”, a „jednym ze środków 
reakcji będzie wezwanie do przy-
jęcia nowych sankcji”.

Na podst. „Nasz Dziennik”, 
EKO, PAP

Litewskie mSz: broń jądrowa rosji na Białorusi 
ma zdestabilizować europę

Wilnianie oburzeni nowymi 
przepisami dotyczącymi 
komunikacji miejskiej
W Wilnie planowana jest zmiana procedury kasowania biletów 

w autobusach i trolejbusach. Mimo obietnic, że zmiany będą dla 
mieszkańców korzystne, sami wilnianie nie kryją oburzenia i już 
podpisują petycję przeciwko nowym przepisom.

W stołecznej komunikacji miejskiej za 7 mln euro ma zostać wdro-
żony nowy system biletowy. Za każdym razem, przy wsiadaniu do 
autobusu trzeba będzie skasować swój bilet. Jeśli pasażer ma bilet 
krótkookresowy nic się nie zmieni, jednak posiadacze biletów długo-
okresowych, tj. miesięcznych czy rocznych, będą musieli je kasować 
za każdym razem, gdy wsiadają do transportu publicznego. Wdroże-
nie systemu planowane jest na koniec maja.

We wtorek, 28 marca, w odpowiedzi na reakcję mieszkańców Wilna 
co do przyszłych zmian spółka „Susisiekimo paslaugos” poinformo-
wała, że w nowym systemie funkcja oznaczania biletu nie będzie reali-
zowana za każdym razem, gdy wsiada się do pojazdu. Po aktualizacji 
systemu obowiązywać będzie ta sama, stara procedura aktywacji biletu.

Na podst TV3.lt

elektrycy uporządkowali 
ponad 130 bocianich gniazd
25 marca na Litwie obchodzo-

ny jest Dzień Bociana. Z tej okazji 
operator sieci przesyłowej energii 
„Energijos skirstymo operatorius” 
(ESO) apeluje do mieszkańców o 
odpowiedzialne podejście do ochro-
ny ptaków. Firma też pomaga bo-
cianom – przed przylotem ptaków 
energetycy naprawiają gniazda, 
niebezpiecznie ulokowane  na słu-
pach linii energetycznych, lub prze-
noszą je na specjalne platformy.

Bociany, które co roku wracają na Litwę na lęgi, budują gniazda 
bezpośrednio na podporach linii energetycznych, ale jak podkreśla 
przedstawiciel ESO, linie energetyczne nie są naturalnym siedliskiem 
bocianów. Dlatego energetycy ESO co roku przenoszą bocianie gniaz-
da. Firma co roku przenosi około stu bocianich gniazd podczas usuwa-
nia usterek i w uzgodnieniu z Agencją Ochrony Środowiska. Od marca 
zeszłego roku ESO uporządkowało aż 138 gniazd.

Roboty te wykonywane są tak, by nie zaszkodzić ptakom, przesu-
wając lub rozmieszczając gniazda w taki sposób, aby nie szkodziły 
one sieciom elektrycznym i nie stwarzały zagrożenia dla środowi-
ska i ludzi. W trakcie prac do słupów linii energetycznych moco-
wane są specjalne metalowe platformy, na których później ptaki 
będą budować gniazda.

Przedstawiciel ESO zaznacza, że przenoszone są tylko te gniazda, 
które stwarzają bezpośrednie zagrożenie dla sieci dystrybucji energii 
elektrycznej.

Na podst. eso.lt

W mejszagole działalność 
rozpoczęła pracownia artystyczna 
dla dzieci i młodzieży
W Mejszagolskim Oddziale Wielofunkcyjnego Ośrodka Kultu-

ry w Niemenczynie rozpoczęła działalność pracownia artystyczna, 
w której prowadzone są zajęcia plastyczne dla dzieci i młodzieży. 
Edukacje prowadzi zawodowa artystka-pedagog Renata Kowaluk.

W pracowni dzieci nauczą się szkicować, poznają różne techniki 
graficzne, malować obrazy, wezmą udział w plenerach i konkursach. 
Prace uczestników pracowni plastycznej można będzie oglądać na 
wystawach w Dworze Houwaltów. 22 marca odbyły się pierwsze za-
jęcia twórcze. Obecnie w pracowni zarejestrowanych jest 34 dzieci.

Wszystkich chętnych do udziału w zajęciach prosimy o rejestrację 
mailową renata.kovaliuk@gmail.com, tel. +370 681 52 719.

Na podst. vrsa.lt

Główna Komisja Wybor-
cza (VRK) podała wstępne daty 
pierwszych posiedzeń nowo wy-
branych rad 60 samorządów.

Pierwsze posiedzenie no-
wej rady samorządowej zwołu-
je VRK.

Najwcześniej – 11 kwietnia – 
na pierwszym posiedzeniu zbio-
rą się nowo wybrani radni rejonu 
płungiańskiego i miasta Szawle. 
Najpóźniej, 28 kwietnia, odbędzie 
się pierwsze posiedzenie nowej 
Rady Neryngi.

Posiedzenie nowej Rady Sa-

morządu Miasta Wilna ma być 
zwołane 26 kwietnia o godz. 
13.00. Nowo wybrani radni 
rejonu wileńskiego zbiorą się 
na pierwszym posiedzeniu 21 
kwietnia o godz. 10.00, rad-
ni rejonu solecznickiego – 12 

kwietnia o godz. 10.00, rejonu 
trockiego – 14 kwietnia o godz. 
9.00, rejonu święciańskiego – 21 
kwietnia o godz. 10.00, rejonu 
szyrwinckiego – 18 kwietnia o 
godz. 11.00.

Zgodnie z Kodeksem wybor-
czym, na pierwszym posiedzeniu 
rady samorządowej jej członko-
wie i mer składają ślubowanie i 
otrzymują zaświadczenia.

Zaświadczenia wydaje prze-
wodniczący komisji wyborczej 
danego samorządu.

Fot. Marlena Paszkowska

Już wiadomo, kiedy odbędą się pierwsze posiedzenia 
nowych rad samorządowych

W Nowej Wilejce obok daw-
nego kina „Draugystė”, w któ-
rym obecnie mieści się sklep „Ma-
xima”, planowana jest budowa 
pensjonatu. Nowo planowany 
budynek przylegałby do projek-
towanego centrum biznesowego.

Pierwsze piętro przeznaczo-
ne będzie do cele komercyjne. 
Znajdzie się tam także pokój 
przystosowany dla osób niepeł-
nosprawnych.

Pensjonat przewidziano na 
II piętrze. Dla pokoi wybrano 
koncepcję otwartej, „loftowej” 
przestrzeni z antresolami, sa-
nitariatami, aneksami kuchen-

nymi, pokojem wypoczynko-
wym oraz częścią sypialną na 
antresolach.

Obiekt zostanie wybudowa-

ny na ulicy Priekalo 9, znajdzie 
się w nim w sumie 7 apartamen-
tów dla gości.

Na podst. vilnius.lt

W nowej Wilejce powstanie pensjonat
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W pobliżu Garunów ru-
szają prace przy budowie ron-
da – na skrzyżowaniu ulic 
Gariūnų–Paneriškių do końca 
sierpnia powstanie skrzyżowa-
nie usprawniające komunikację 
i ruch w tej części miasta. Na 
czas prac budowlanych prze-
widziane są czasowe ogranicze-
nia w ruchu, jadący tędy auto-
bus będzie kursował inną trasą 
– czytamy w komunikacie pra-
sowym.

W trakcie trwających pięć 
miesięcy prac rozebrany zosta-
nie chodnik, przebudowana zo-
stanie sieć kanalizacji deszczowej 
i wodociągowej, przeprowadzone 
zostaną kable elektryczne i komu-

nikacyjne, powstaną ścieżki dla 
pieszych oraz rowerzystów oraz 
zostanie przesadzona zieleń.

Od poniedziałku 27 marca 
ruch jest zabroniony skręcając z 
ulicy Gariūnų na ulicę Paneriškių 
i z ulicy Paneriškių na ulicę 
Gariūnų przez skrzyżowanie ste-

rowane sygnalizacją świetlną.
W związku z wprowadzony-

mi ograniczeniami ruchu do 30 
sierpnia br. zmienia się również 
trasa autobusu nr 20 Lazdynai–
Paneriškių st.–Mūrinė Vokė–Že-
meji Paneriai. 

Na podst. vilnius.lt

Już niedługo na tych wileń-
skich drogach, na których już 
są zamontowane nowe urzą-
dzenia do pomiaru prędkości, 
nie zostanie znaków informu-
jących o tym, że sprzęt jest te-
stowany. Oznacza to, że nowe 
urządzenia do pomiaru pręd-
kości zostaną uruchomione. 
Samorząd wileński nie konkre-
tyzuje, kiedy dokładnie sprzęt 
ten zacznie działać, więc kie-
rowcy powinni zachować czuj-
ność.

Zgodnie z obietnicą 16 no-

wych urządzeń do pomiaru 
prędkości zacznie działać już w 
kwietniu. Obecnie obok sprzętu 
zawieszone są tabliczki z infor-
macją, że sprzęt jest testowany. 
Od kwietnia z kolei urządzenia 
testowane już nie będą.

Część sprzętu będzie nie tylko 
stwierdzała przypadki przekracza-
nia prędkości, ale również jazdy 
na czerwone światło oraz poru-
szania się pasem A.

Nowe urządzenia do pomiaru 
prędkości niedługo uruchomio-
ne zostaną na tych oto odcinkach 

wileńskich dróg: Savanorių pr. – 
Vaduvos g., Antakalnio g. – Tve-
rečiaus g., Olandų g. – Filaretų 
g.,  T. Narbuto g. – Sėlių g., 
Ukmergės g. – Paribio g., Molėtų 
pl. – Skersinės g., Nemenčinės pl. 
– Svajonių g., Ozo g. – Kernavės 
g., Švitrigailos g. – Kauno g., 
Gariūnų g. – Paneriškių g., Galvės 
g. – J. Tiškevičiaus g., Kalvarijų 
g. – V. Gerulaičio g., S. Bato-
ro g. – Rudens g., Laisvės pr. – 
Viršuliškių g., Oslo g. – Laisvės 
pr., Minsko pl. – Gurių g.

Na podst. madeinvilnius.lt

Oto 16 odcinków w Wilnie, na których niedługo 
włączone będą urządzenia do pomiaru prędkości

Przy Garunach powstaje rondo. 
Spodziewane są ograniczenia w ruchu

Ministerstwo Oświaty, Nauki i Sportu nie proponuje i nie będzie 
proponowało, aby rok szkolny zaczynał się wcześniej. Tak jak i do 
tej pory, rok szkolny będzie rozpoczynał się 1 września.

Resort oświaty informuje, że przygotowując nowy projekt ogól-
nych planów kształcenia, w procesie konsultacji otrzymał od niektó-
rych szkół propozycję, aby szkoła w porozumieniu z samorządem i 
społecznością szkolną mogła sama decydować, kiedy rozpocząć rok 
szkolny – od sierpnia 21 lub 1 września. Liczba dni szkolnych pozo-
stałaby taka sama.

„Taka propozycja nie uzyskała poparcia i została odrzucona w pro-
cesie obrad. W ogólnych planach kształcenia, które zatwierdzi minister, 
zostanie ustalone, że rok szkolny rozpocznie się normalnie dla wszyst-
kich – 1 września” – czytamy w oświadczeniu ministerstwa oświaty.

Na podst. smsm.lrv.lt

Propozycja rozpoczęcia 
roku szkolnego w sierpniu 
nie uzyskała poparcia

rusza remont wiaduktu 
na drodze Wilno-troki. 
nastąpią zmiany w ruchu
Rusza generalny remont wiaduktu na 16. kilometrze drogi A16 

Wilno–Preny–Mariampole. Obecnie trwają prace przygotowaw-
cze, ograniczenie prędkości na wiadukcie wynosi do 50 km/h, a od 
27 marca wiadukt jest zamknięty i ruch skierowany na drogi ob-
jazdowe – informuje Litewska Dyrekcja Dróg Samochodowych.

Na czas remontu wiaduktu ruch zostanie skierowany na drogi 
łączące A16 i A4 dwupoziomowego skrzyżowania. Nie zmieni się 
kolejność ruchu dla użytkowników dróg jadących z Wilna do Dru-
skienik i z Druskienik do Wilna. Jadący z Wilna w kierunku Trok 
zostaną skierowani w stronę Druskienik, a w granicach skrzyżo-
wania zostaną ponownie skierowani na drogę A16. Jadący z Trok 
do Wilna będą musieli jechać w obrębie skrzyżowania w kierunku 
Druskienik i będą kierowani do Wilna drogą łączącą wspomniane 
skrzyżowanie.

O zmianach w ruchu kierowcy będą informowani dodatkowymi 
znakami informacyjnymi, a najnowsze informacje o zmianach w ruchu 
będą publikowane na stronie internetowej www.eismoinfo.lt. Osobom 
udającym się do Trok lub z Trok do Wilna zaleca się wybór tras alter-
natywnych, np. drogę A1 Wilno–Kowno–Kłajpeda przez Grzegorzewo 
lub skręcając w Rykontach, można też jechać starą drogą w kierunku 
Landwarowa od południowej obwodnicy Wilna A19.

Wartość umowy, podpisanej przez Litewską Dyrekcję Dróg 
Samochodowych i wykonawcę, wynosi 1,664 mln euro z VAT. 
Zgodnie z umową zakończenie prac planowane jest do końca li-
stopada br.

Na podst. lakd.lt

Co trzeci wilnianin obawia się, 
że mer konserwatysta pogorszy 
życie w stolicy
Większość przepytanych wilnian nie wierzy, że nowo wybrany 

mer – konserwatysta Valdas Benkunskas – zmieni ich życie na lep-
sze. Tak uważa 44 proc. przepytanych wilnian (904 głosy). Sondę 
przeprowadził portal madeinvilnius.lt.

Z kolei 30 proc. przepytanych mieszkańców stolicy (619 głosów) 
uważa, że konserwatysta jeszcze bardziej pogorszy ich życie.

23 proc. objętych badaniem (486 wilnian) na przyszłość patrzy 
optymistycznie, a pytanie, czego spodziewają się po nowym merze, 
wydało się nieaktualne dla 3 proc. (64 wilnian).

Badanie opinii publicznej portal przeprowadził w dn. 20-24 marca. 
Sondą objęto 2073 wilnian.

W wyborach samorządowych mera Wilna mieszkańcy nie wybra-
li w I turze. W II turze, do której trafił Valdas Benkunskas i były mer 
stolicy Artūras Zuokas, wygrał konserwatysta Benkunskas.

Benkunskas urodził się w Kłajpedzie, a szkołę ukończył w w Szy-
łokarczmie. Jego żona Vismantė Benkunskienė jest solistką. Przed 
kilkoma dniami na Litwie wybuchł skandal, gdy wyszło na jaw, że od 
2020 roku, czyli w czasie, gdy Benkunskas już był wicemerem stolicy, 
jego małżonka została w Sejmie zatrudniona jako asystentka dwóch 
posłanek z ramienia konserwatystów. 

W Wilnie prawo głosu przysługuje 453 670 mieszkańcom. Ben-
kunskas wygrał w II turze z przewagą 12 tys. głosów (relacja 52,73 
proc. głosów do 47,27 proc.).

Na podst. madeinvilnius.lt

Główna Komisja Wybor-
cza (VRK) zatwierdziła wyni-
ki wyborów samorządowych 
na Litwie.

VRK odrzuciła skargi, doty-
czące wyborów w rejonie wileń-
skim. Odrzuciła też propozycję 
dotyczącą przeliczenia głosów, 
chociaż kilka członków komisji 
opowiedziało się za przeliczeniem 
głosów we wszystkich 54 dzielni-
cach wyborczych.

VRK przyznała, że było wie-
le naruszeń. Dla przykładu, w Ki-
wiszkach 13 kart do głosowania 
poprzez sabotaż członka komi-
sji z Partii Laisvės nie było opie-
czętowanych. Głosy te uznano za 
nieważne, a wszystkie one były 
na Waldemara Urbana. W Rudo-
minie 100 głosów na kandydata 
AWPL-ZChR Waldemara Urbana 
znalazło się wśród głosów popie-
rających socjaldemokratę Roberta 
Duchneviča. Według niektórych 
członków rejonowej komisji, ta-
kie kradzieże głosów mogły być 
niezauważone w wielu dzielni-
cach, dlatego potrzebne jest prze-
liczenie głosów. 

Kilku członków VRK przy-
zywało do przeliczenia głosów i 
podało mocne argumenty. 

„Złożoną przez AWPL-ZChR 
skargę i prośbę o przeliczenie gło-
sów należałoby zaakceptować, 

ponieważ VRK powinno kiero-
wać się fundamentalnymi zasa-
dami, takimi jak sprawiedliwość, 
bezstronność, przejrzystość. Zbyt 
wiele jest insynuacji, wątpliwo-
ści w sprawie wyborów w rejo-
nie wileńskim i żeby zostały one 
wszystkie rozwiane, w rejonie wi-
leńskim mają być przeliczone gło-
sy” – argumentowała Olga Kilki-
nova, członkini VRK.

Za przeliczeniem głosów wy-
powiedział się też Šarūnas Liekis. 
„Okoliczności, m.in. udział szau-
lisów, uwagi międzynarodowych 
obserwatorów – one szkodzą re-
putacji i mogą szkodzić reputacji 
systemu politycznego na Litwie. 
Dlatego lepiej byłoby rozwiać 
wszelkie wątpliwości poprzez 
ponowne przeliczenie głosów” – 
podkreślił Liekis. 

Niestety, socjaldemokraci i ich 
koalicjanci z trzech partii rządzą-
cych wyraźnie boją się przelicze-
nia głosów w rejonie wileńskim. 
Za przeliczeniem głosów było 3 
członków VRK, przeciw – 9.

Do przeliczenia głosów doszło 
natomiast m.in. w rejonie ignaliń-
skim. Taką decyzję podjęła komi-
sja wyborcza samorządu rejonu 
ignalińskiego, chociaż, jak pod-
kreśliła Olga Kilkinova, skarga w 
sprawie przeliczenia głosów była 
nieuzasadniona, bo wskazano 

dwie okoliczności: różnica mię-
dzy kandydatami wynosiła 102 
głosy (co stanowi 1,4 proc.) i że 
podczas liczenia głosów członko-
wie komisji mogli się zmęczyć. 

Tymczasem w rejonie wileń-
skim różnica między kandydata-
mi stanowiła zaledwie 1,14 proc. 
i zarówno komisja wyborcza sa-
morządu rejonu wileńskiego , jak i 
VRK odmówiły przeliczenia gło-
sów. Komisja otrzymała też re-
kordową liczbę skarg i nawet po 
upływie niemal tygodnia od wy-
borów część z nich nie była jesz-
cze rozpatrzona.

Sztab wyborczy AWPL-ZChR 
zapowiedział zaskarżenie decy-
zji rejonowej komisji i VRK o 
nieprzeliczeniu głosów i wyraził 
nadzieję, że worki z kartami do 
głosowania nie będą podstępnie 
otwarte w pomieszczeniach VRK 
jak to niegdyś bywało.

PS We wtorek, 28 marca, 
przewodnicząca Głównej Komisji 
Wyborczej Jolanta Petkevičienė 
podała się do dymisji. Rozmowy o 
jej dymisji krążyły już od jakiegoś 
czasu. O decyzji tej Petkevičienė 
poinformowała w Sejmie w trak-
cie udzielania odpowiedzi na py-
tania opozycji. Szefową Głów-
nej Komisji Wyborczej 55-letnia 
obecnie Petkevičienė była od koń-
ca maja 2021 r. 

GkW postanowiła nie przeliczać głosów 
w rejonie wileńskim
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NOWINY
znad Solczy

W kalejdoskopie

nowa rada rozpocznie pracę w kwietniu
Dwunastego kwietnia w Solecznikach odbędzie się in-

auguracyjne posiedzenie nowo wybranej Rady Samorządu 
Rejonu Solecznickiego. Zgodnie z wynikami wyborów sa-
morządowych mandaty radnych otrzyma 21 przedstawicie  li 
Akcji Wyborczej Polaków na Litwie – Związku Chrześci-
jańskich Rodzin, trzech reprezentantów Partii Pracy oraz 
jeden z ramienia Litewskiej Partii Socjaldemokratycznej. 
Z woli wyborców merem rejonu po raz kolejny zostanie 
kandydat AWPL - ZChR – Zdzisław Palewicz.

Solecznickie inicjatywy
Lokalna Grupa Działania w Solecznikach złożyła spra-

wozdanie z przebiegu realizowania programu rozwoju 
centrum rejonowego za 2022 rok. W zebraniu sprawoz-
dawczym wzięli udział przedstawiciele działających w 

rejonie instytucji państwowych oraz społecznych. Powo-
łanie SLGDz stworzyło możliwość uczestnictwa w pro-
gramach Unii Europejskiej. Dzięki temu solczanie zdołali 
zrealizować w swym mieście szesnaście projektów inwe-
stycyjnych na ogólną sumę 301 488,88 euro, z czego 270 
580,04 euro pochodziło z funduszy unijnych.

drogi czekają na remont
Samorząd Rejonu Solecznickiego przygotował plan 

remontu i doglądu dróg na rok bieżący. Na remont dróg 
rejonowych zostanie przeznaczonych 1 963 000 euro. W 
latach 2023-2025 samorząd planuje wyremontować 27 od-
cinków dróg o łącznej długości prawie 19 km.

Sportowcy podzielili budżet
Sześćdziesiąt tysięcy euro zostanie przeznaczonych w 

tym roku na zorganizowanie turniejów sportowych w rejo-
nie solecznickim oraz pokrycie kosztów startów sportow-
ców w zawodach republikańskich i międzynarodowych. 

Największy zastrzyk finansowy z rejonowego budżetu 
otrzyma Towarzystwo Gimnastyczne „Sokół” – 13500 
euro. Łącznie wsparcie finansowe z rejonowego budżetu 
otrzyma 19 klubów sportowych. Wsparcie finansowe w 
celu przeprowadzenia zawodów i turniejów sportowych 
otrzymają kluby sportowe oraz placówki oświatowe z So-
lecznik, Ejszyszek, Butrymańc, Białej Waki, Jaszun, Pod-
borza oraz Małych Solecznik.

Siatkarski puchar dla solczan
Solecznicka drużyna „Fanat Volley” wygrała tegorocz-

ną edycję turnieju piłki siatkowej o Puchar Mera Rejonu 
Solecznickiego. W zawodach rejonowych wzięło udział 
osiem zespołów z Koleśnik, Solecznik, Poszek, Ejszyszek 
oraz Butrymańc. Srebrne medale turnieju siatkarskiego wy-
walczyli zawodnicy z Koleśnik, brązowe – Szkoły Spor-
towej im. A. Ratkiewicza w Ejszyszkach.

– Wręczanie dyplomów uzna-
nia i nagród sportowcom, którzy 
rozsławiają nasz rejon w dzie-
dzinie sportu, to święto zarów-
no prestiżowe, jak i tradycyjne. 
To wyśmienita okazja nie tylko 
do złożenia podziękowań, ale 
również do wspólnego święto-
wania wspaniałych sportowych 
wyników i osiągnięć. Szanowni 
sportowcy, trenerzy, nauczycie-
le! Gdyby nie wasze zaangażo-
wanie, poświęcenie i oddanie, to 
sport nie byłby tak znaczącą czę-
ścią tożsamości rejonu. Imponu-
jące wyniki i sukcesy, to nie tyl-
ko wasze zwycięstwo, nie tylko 
wasza radość, ale to powód do 
dumy dla wszystkich mieszkań-
ców rejonu solecznickiego. Ser-
decznie za to dziękuję. Wszyst-
kie osiągnięcia są efektem pracy 
zarówno waszej, jak i naszej. Sa-
morząd Rejonu Solecznickiego 
stale dba o wspieranie kultury fi-
zycznej i zdrowego trybu życia i 
inwestuje w rozwój infrastruktury 
sportowej. Staramy się przyjmo-
wać takie decyzje, które stwarza-
ją warunki do uprawiania sportu 
i osiągania jak najlepszych wyni-
ków. Życzę, aby wasz entuzjazm 
i zapał był wzorem dla mieszkań-
ców rejonu solecznickiego – po-
wiedział Zdzisław Palewicz, mer 
rejonu solecznickiego.

W kategorii „działacz sporto-
wy” zostały wyróżniono następu-
jące osoby: Jurijus Rimpa, Mark 
Sworobowicz, Roman Wojtuko-
wicz, Olgerdas Jesvilas, Vitalijus 
Romaška, Anton Moroz, Marja-
nas Titko, Czesław Antul, Ewelina 
Jankelaic, Tomasz Jenza, Sylwe-
ster Baranowicz, Walerij Barba-
rowicz, Marius Narkun, Andrej 
Venckevič, Jonas Saldzenis.

W kategorii „promotor spor-
tu i zdrowia”: Rita Vasilevska-
ja (aerobik, Mindful movement 
i trening interwałowy), Marian 
Gierasimowicz (grupa dorosłych 

novič, Romas Urvikis, Alvydas 
Balkė, Genadij Baranowicz, Je-
vgenij Jurut; a także weterani 
sportu: Tadeusz Songin, Sergej 
Tėvel, Józef Kozłowski, Svetla-
na Grinevič, drużyna Józefa Ma-
lewskiego.

Drużyny nagrodzone za roz-
sławianie rejonu solecznickiego 
oraz efektywną pracę zespołową:
1. Szkoła Sportowa im. Antonie-
go Ratkiewicza Rejonu Solecz-
nickiego
2. Męska drużyna siatkarska „Fa-
nat – Volley”
3. Żeński klub siatkarski 
„Fortūna”
4. Dziewczęca drużyna tenisa sto-
łowego „Sokół”
5. Męska drużyna tenisa stołowe-
go „Sokół”
6. Męska drużyna tenisa stołowe-
go „Šalčia”
7. Dziewczęca drużyna tenisa sto-
łowego ,,Šalčia”
8. Drużyna piłki nożnej „Ketera 
– Visinčia”
9. Drużyna piłki nożnej „Balto-
ji Vokė”
10. Drużyna piłki nożnej senio-
rów „Visinčia”
11. Męska drużyna piłki ręcznej 
rejonu solecznickiego „Sokół”
12. Drużyna koszykarska „Nowa 
Fala”
13. Drużyna koszykarska „Bal-
toji Vokė”

14. Drużyna piłki nożnej 
„Eišiškės-Nauja Banga”.

Najlepszą drużyną 2022 roku 
została wybrana solecznicka dziew-
częca drużyna tenisa stołowego 
„Sokół” – uczestniczka najwyż-
szej ligi drużynowych mistrzostw 
Litwy w tenisie stołowym.

Najlepsi sportowcy rejonu so-
lecznickiego 2022 roku:

Mantas Urvikis – mistrz z 
VHC Šviesa Ligi Piłki Ręcznej 
Litwy 2022, otrzymał drugą na-
grodę wśród najmłodszych pił-
karzy ręcznych Litwy; zdobywca 
3. miejsca Bałtyckiej Ligi Piłki 
Ręcznej z VHC Šviesa, członek 
młodzieżowej reprezentacji Li-
twy. 

Lilija Firinovič – zawodnicz-
ka MVP sezonu regularnego siat-
kówki kobiet na Litwie w 2022 r., 
najlepsza środkowa napastniczka 
2022 roku, zajęła 4. miejsce w Mi-
strzostwach Litwy, 3. miejsce w 
halowych Mistrzostwach Litwy 
w siatkówce plażowej. 

Za zasługi odznaczony został 
Nikołaj Matwiejenko – wieloletni 
sympatyk kultury sportowej i ak-
tywny miłośnik szachów.

W imieniu nagrodzonych 
sportowców za wsparcie i po-
moc podziękował Romas Urvi-
kis, dyrektor Szkoły Sportowej 
im. Antoniego Ratkiewicza w Ej-
szyszkach.

Mer rejonu solecznickiego odznaczył najlepszych sportowców roku 2022

Święto tradycyjne i prestiżowe

Stronę przygotował Andrzej Kołosowski

Samorząd Rejonu Solecznickiego uhonorował najlepszych spor-
towców rejonu solecznickiego 2022 roku. Podczas uroczystości 
uhonorowano najlepsze drużyny, sportowców i trenerów, podzię-
kowano sponsorom i osobom, które pomagają w organizacji i pro-
wadzeniu imprez sportowych.

aktywnie gra w tenisa stołowego 
i koszykówkę dwa razy w tygo-
dniu), Tadeusz Bogdziun (kultu-
rystyka, klub sportowy „Boga-
na”), Beata Bogdziun (aerobik, 
klub sportowy „Bogana”) Igor 
Lun (crossfit), Solecznicki Klub 
Kolarski („Stipinas”), Artūr Pulša, 
Jurij Antanavičius (bieganie eks-
tremalne, treningi w Jaszunach), 
Edgar Obločinski (założyciel 
siedziby Towarzystwa Gimna-
stycznegp „Sokół” w Soleczni-
kach, gdzie odbywa się crossfit, 
treningi bokserskie), Paweł Mar-
kow (treningi bokserskie w So-
lecznikach), Arvydas Przemy-
sław Baudzis (boks, organizował 
na zasadzie wolontariatu treningi 
bokserskie w Białej Wace), Wita-
lij Daukszewicz (udostępniał do 
treningów własną – w pełni wy-
posażoną salę gimnastyczną – dla 
młodzieży z Jaszun).

Na liście wyróżnionych spon-
sorów znaleźli się: firma „Arm-
plast”, dyrektor Czesław Sokoło-
wicz; firma „Sontransa”, dyrektor 
Stanisław Songin; firma „Etane-
tas”, dyrektor Artūras Stefanovič; 
firma „Lotos Baltica” dyrektor 
Mieczysław Zareckij; firma „Po-
livektris”, firma „Jaraks”, dyrek-
tor Jarosław Wojciechowicz; Cen-
trum Wspólnoty w Białej Wace; 
firma „Artromas”, firma „Valane-
ta”, dyrektor Andrzej Kulevičius; 
„Eišiškių autodalys” dyrektor An-
drzej Antul; firma „TRANSVE-
LAS”, kierownik Algimantas 
Kondrusevičius; firma „Uvela”, 
dyrektor Rusłan Juchniewicz.

W symbolicznej piątce najlep-
szych młodych sportowców roku 
znaleźli się:

Martin Frizel – członek mło-
dzieżowej kadry narodowej Li-
twy w tenisie stołowym, zwycięz-
ca zespołowych młodzieżowych 
mistrzostw Litwy w tenisie stoło-
wym, zdobywca II miejsca i I miej-
sca w deblu w „Nadzieje Olimpij-

skie”. Brał udział w zawodach w 
Słowenii, na Węgrzech, w Polsce, 
Czechach, Francji, znalazł się na 
liście 32 najzdolniejszych mło-
dych zawodników Europejskiego 
Związku Tenisa Stołowego.

Miglė Žvybaitė – członek 
młodzieżowej kadry narodowej 
Litwy w tenisie stołowym, zdo-
bywczyni 2. miejsca w zespoło-
wych młodzieżowych mistrzo-
stwach Litwy w tenisie stołowym, 
2. miejsca w mistrzostwach mło-
dzieżowych (2009 r. ur. i młod-
si), 3. miejsca w deblu „Nadzieje 
Olimpijskie”. 

Patrycja Miłosz – członkini 
młodzieżowej reprezentacji w pił-
ce siatkowej U-17. Uczestniczyła 
w eliminacjach do Mistrzostw Eu-
ropy w Gruzji, zajęła 4. miejsce w 
zawodach  dywizji B mistrzostw 
Litwy U-18.

Dorota Širma – członkini kadry 
narodowej Litwy w karate kyoku-
shin, zdobywczyni 2. miejsca w Mi-
strzostwach Europy U-16 w karate 
kyokushin, zdobywczyni 2. miejsca 
w Mistrzostwach Litwy U-16.

Patricija Penkiauskaitė – 
członkini piłkarskiej reprezen-
tacji Litwy U-17, m.in. zdobyła 
zwycięską bramkę podczas meczu 
Litwa-Kazachstan, gdy to nasza 
kadra wygrała 1:0.

Podziękowania otrzymali tre-
nerzy: Wiktor Frizel, Lilija Firi-
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W ubiegły czwartek posłanka 
Rita Tamašunienė z Akcji Wybor-
czej Polaków na Litwie – Związ-
ku Chrześcijańskich Rodzin wy-
głosiła w Sejmie oświadczenie w 
sprawie naruszeń procesu wybor-
czego podczas wyborów mera re-
jonu wileńskiego, które odbyły 
się 19 marca

„Wolne wybory są jedną z 
głównych oznak państwa demo-
kratycznego. Jednak zakończone 
wybory samorządowe, ich organi-
zacja i przebieg, decyzje podjęte 
przez Główną Komisję Wyborczą 
(VRK) lub ich brak, pozostawiły 
wiele wątpliwości co do przejrzy-
stości i bezstronności wyborów, 
co powoduje nieufność społeczeń-
stwa do wyborów, na co nie mo-
żemy pozwolić. Na spotkaniu z 
przewodniczącą VRK i jej człon-
kami pytania pozostały bez od-
powiedzi, a udzielane w sposób 
niejasny odpowiedzi to uczucie 
jedynie spotęgowały” – powie-
działa Tamašunienė.

Jak podkreśliła, wiele zapisów 
zawartych w Kodeksie wyborczym 
„po prostu nie stosowano wobec 
tych wyborów lub stosowano je 
wybiórczo względem poszczegól-
nych partii, ich kandydatów i orga-
nizacji pracy w określonych okrę-
gach wyborczych”.

Jako przykład wskazała na to, 
że mianując przewodniczących 
komisji okręgowych VRK nie zre-
alizowało zapisu działu III art. 46 
Kodeksu wyborczego, który przy-

znaje partiom politycznym prawo 
do zgłaszania członków i prze-
wodniczących okręgowych ko-
misji wyborczych, który wyraź-
nie stanowi, że „Główna Komisja 
Wyborcza przydziela przewod-
niczących okręgowych i samo-
rządowych komisji wyborczych 
każdemu podmiotowi, który zgło-
sił kandydatów do okręgowych i 
samorządowych komisji wybor-
czych, proporcjonalnie do ogól-
nej liczby zgłoszonych przez nie-
go kandydatów”. „AWPL-ZChR 
nie otrzymała ani jednego prze-
wodniczącego komisji okręgowej, 
mimo że zgłosiła 7 kompetent-
nych, doświadczonych kandyda-
tów na przewodniczącego komi-
sji” – mówiła posłanka.

Kolejna zaakcentowana przez 
Tamašunienė nieprawidłowość jest 
taka, że VRK oceniła pobieżnie 
decyzję Okręgowej Komisji Rejo-
nu Wileńskiego i nie uwzględniła 
przedstawionej przez dyrektora ad-
ministracji samorządowej potrzeby 
urządzenia dodatkowych miejsc do 
głosowania przedterminowego. „Z 
tego powodu wyborcy tego okrę-
gu nie mieli równych szans w ko-
rzystaniu z prawa do głosowania 
przedterminowego. Najbliższym 
miejscem głosowania przedtermi-
nowego było miasto Wilno, a wiej-
skie miejscowości rejonu wileń-
skiego oddalone są o ok. 40 km. 
Jeśli w poprzednich wyborach były 
4 takie miejsca, to w tych są tylko 
2, a w rzeczywistości tylko jeden 
na terenie rejonu. W innych okrę-

gach, mniejszych zarówno geogra-
ficznie, jak i pod względem licz-
by wyborców nawet kilkakrotnie, 
takich miejsc było więcej” – wy-
mieniała polityk.

Za „nienormalną i niedo-
puszczalną w państwie demo-
kratycznym” uważa też obecność 
umundurowanych żołnierzy para-
militarnego Związku Strzelców 
przy lokalach wyborczych w rejo-
nie wileńskim, „ponieważ ludzie, 
którzy przychodzili na głosowa-
nie, doświadczali negatywnych 
emocji, presji psychicznej, a w 
pojedynczych przypadkach unie-
możliwiono obywatelom korzy-
stanie z przysługującego im pra-
wa głosu”. „Przykro, że w rejonie 
wileńskim Partia Socjaldemo-
kratyczna posłużyła się i z ulicy 
Barboros Radvilaitės w Wilnie 
udzielała wskazówek członkom 
Związku Strzelców, jak zacho-
wywać się w dniu wyborów 
(potwierdza to nagranie audio). 
Członkowie Związku Strzelców 
angażowali się tam, gdzie po pro-
stu nie mogli być zaangażowani 
w mundurach strzelców” – powie-
działa Tamašunienė.

„Wpływ na takie decyzje 
Związku Strzelców, nie mają-
ce podstawy prawnej, mogło 
mieć również poparcie przywód-
ców państwowych – członków 
Związku Strzelców dla konkret-
nego kandydata. Należy podkre-
ślić, że kandydat na mera Robert 
Duchnevič był lub jest obecnie 
członkiem Związku Strzelców, 

gdyż dwa razy wprowadzał po-
prawki do ankiety. Kilku człon-
ków tego związku – kandydaci z 
innych partii – także brało udział 
w „patrolowaniu” wyborów, 
choć przy statusie kandydata jest 
to zabronione do czasu potwier-
dzenia wyników wyborów. Jeden 
z członków Związku Strzelców 
publicznie wezwał młodzież do 
ukrywania paszportów starszych 
członków rodziny, aby w ogó-
le nie mogli głosować, jeśli nie 
głosowali na kandydata socjalde-
mokratów” – oznajmiła poseł z 
AWPL-ZChR.

Według niej, „taki udział 
członków organizacji paramili-
tarnej w wyborach dyskredytuje 
Związek Strzelców i jego współ-
czesny dobry wizerunek oraz 
wielki wkład w społeczeństwo 
obywatelskie”.

„Wybrano konkretny samo-
rząd, w którym 42 proc. ludno-
ści należy do mniejszości na-
rodowych. Podczas wyborów 
mieszkańcy doświadczyli ne-
gatywnych emocji, narusze-
nia uprawnień poszczególnych 
przedstawicieli Związku Strzel-
ców oraz ewentualnych działań 
bezprawnych poprzez zatrzy-
mywanie wyborców w pobliżu 
swoich samochodów, zadając im 
pytania przy wejściu do lokali wy-
borczych, przebywając na tere-
nie lokali wyborczych oraz nie 
opuszczania ich nawet na prośbę 
członków komisji i obserwatorów 
wyborów. Należy podkreślić, że 

naruszenia te zostały odnotowane 
i przedstawione w swoim rapor-
cie przez międzynarodowych ob-
serwatorów, którzy obserwowa-
li wybory w samorządzie rejonu 
wileńskiego podczas II tury wy-
borów. Związek Strzelców i jego 
dowódcy powinni ocenić zacho-
wanie swoich członków i prze-
prosić mieszkańców rejonu wi-
leńskiego” – oświadczyła polityk.

Zwróciła też uwagę na to, 
że okręgowe komisje wyborcze 
pracowały nieodpowiedzialnie. 
Odnotowywano przypadki nie-
podstemplowanych kart do gło-
sowania i na tej podstawie nie 
zaliczono głosów, a w dzielni-
cy wyborczej w Rudaminie 100 
głosów, oddanych na Waldemara 
Urbana, przydzielono jego opo-
nentowi. Zdaniem posłanki, trudno 
ocenić, czy takie rzeczy nie zostały 
przeoczone w innych dzielnicach, 
co niewątpliwie wpływa na osta-
teczne wyniki wyborów.

„Tak więc wyborów, w któ-
rych okazuje się otwarte uprze-
dzenie wobec jednego uczestnika 
politycznego, wywiera się presję 
psychologiczną na wyborców, a 
VRK nie podejmuje działań, nie 
można nazwać wolnymi, spra-
wiedliwymi i uczciwymi. Dlate-
go VRK musi ogłosić nowe wy-
bory mera w samorządzie rejonu 
wileńskiego i zapewnić ich prze-
prowadzenie z zachowaniem za-
sad wolnych i demokratycznych 
wyborów” – zaapelowała posłan-
ka Rita Tamašunienė.

Wybory nie były ani wolne, ani demokratyczne
(Dokończenie ze str. 1)

Lider opozycyjnej partii „W 
imię Litwy” poseł Saulius Skver-
nelis powiedział, że wniósł o włą-
czenie kwestii obecności szauli-
sów przy lokalach wyborczych 
w rejonie wileńskim do porząd-
ku obrad sejmowego Komitetu 
Bezpieczeństwa Narodowego i 
Obrony (NSGK). Były premier 
chciałby wyjaśnić, w jakim cha-
rakterze ochotnicy Związku 
Strzelców byli zaangażowani w 
proces wyborczy.

– W czasie wyborów policja 
może zgodnie z umową zaanga-
żować do pomocy Związek Strzel-
ców. Następnie Związek Strzelców 
podpisuje rozkaz i służy pomocą 
dla funkcji policyjnych. Wtedy 
ochotnicy pracują wspólnie z po-
licją, aby pomóc w utrzymaniu po-
rządku. Jeśli istniał taki algorytm, 
wszystko jest w porządku. Ale 
gdyby tak nie było, gdyby przyszli 
w mundurach albo zrobili to bez 
wiedzy policji... To byłoby bardzo 

nie w porządku. Jest to publiczna 
organizacja paramilitarna i nie po-
winna samodzielnie uczestniczyć 
w polityce. I nieważne, czy to rejon 
wileński, rejon kłajpedzki, czy So-
leczniki – powiedział Skvernelis. 
Przewodniczący NSGK Laurynas 
Kasčiūnas powiedział, że komitet 
zajmie się tą sprawą prawdopo-
dobnie w kwietniu.

W ubiegły piątek Główna Ko-
misja Wyborcza (VRK) poinfor-
mowała, że będzie kontynuowała 
rozpatrywanie sprawy obecności 
szaulisów na wyborach. Skargę 
w sprawie obecności Związku 
Strzelców w środku i przy loka-
lach wyborczych w rejonie wi-
leńskim podczas wyborów sa-
morządowych wniosła do VRK 
Akcja Wyborcza Polaków na Li-
twie – Związek Chrześcijańskich 
Rodzin. Członek VRK Šarūnas 
Liekis zaapelował do komisji o 
dokładne zbadanie okoliczności 
tego zdarzenia. 

– Zasady, na jakich Związek 
Strzelców może pomagać policji, 
są bardzo jasno określone w usta-
wie o Związku Strzelców. Ma to 
być na wniosek Komisarza Ge-
neralnego, na podstawie umo-
wy o współpracy. Krążą plotki, 
że udostępniono materiały o tym, 

że przedstawiciele niektórych par-
tii niemal instruowali tych strzel-
ców, co mają tam robić. Czy są to 
plotki, musimy sprawdzić i do-
wiedzieć się, na jakiej podstawie 
oni tam znaleźli się – powiedział 
przedstawiciel VRK. – Próba uży-
cia struktur siłowych w wyborach, 
przebywania w lub w pobliżu lo-
kali wyborczych –jest to nie do 
zaakceptowania. I dziwne, że do 
tej pory nie otrzymaliśmy żad-
nej odpowiedzi ani ze Związku 
Strzelców, ani z komisariatu po-
licji – podkreślił Liekis.

Przewodnicząca VRK Jolanta 
Petkevičienė powiedziała, że „na 
pewno wyjaśnimy tę sytuację”, 
ale, jak zaznaczyła, „w granicach 
kompetencji VRK, bo nie będzie-
my oceniać pracy policji ani pracy 
Związku Strzelców”.

Przedstawiciele AWPL-ZChR 
wielokrotnie wyrażali zbulwerso-
wanie faktem, że w proces wy-
borczy w rejonie wileńskim zo-
stali zaangażowani umundurowani 
członkowie Związku Strzelców, 
którzy swoją obecnością przy i w 
lokalach wyborczych mogli wy-
woływać presję psychologiczną na 
głosujących, a nawet strach, budu-
jąc atmosferę niepewności w rejo-
nie, tym samym uniemożliwiając 
sprawny przebieg wyborów.

Te naruszenia zostały też od-
notowane w raporcie międzyna-
rodowych obserwatorów z Polski 
– posła do Parlamentu Europej-
skiego Patryka Jakiego i posła 
na Sejm RP Mieczysława Basz-
ki, którzy obserwowali wybory 
w rejonie wileńskim podczas II 
tury wyborów merów.

Sejmowy komitet zajmie się sprawą 
obecności szaulisów podczas wyborów w rejonie wileńskim
Sprawą kontrowersyjnego zaangażowania szaulisów – członków 

paramilitarnej organizacji wojskowej Związku Strzelców Litew-
skich w proces wyborczy w rejonie wileńskim ma się zająć sejmo-
wy Komitet Bezpieczeństwa Narodowego i Obrony. Kwestia ta nie 
jest ostatecznie zamknięta, gdyż raport w sprawie drastycznych 
naruszeń sporządzony przez międzynarodowych obserwatorów 
został przesłany do Intergrupy ds. Tradycyjnych Mniejszości Na-
rodowych. Otrzymała go też Główna Komisja Wyborcza.
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Zgodnie z przyjętą nowelą, z 
rekompensaty w postaci działki 
leśnej spadkobiercy i byli właści-
ciele będą mogli skorzystać do 1 
listopada tego roku.

Za głosowało 115 posłów, nikt 
nie był przeciwko, 9 parlamenta-
rzystów wstrzymało się od głosu.

Do tej pory z takiej formy re-
kompensaty można było skorzy-
stać do 1 lutego tego roku.

Projekt noweli do ustawy, wy-
dłużającej termin, w którym moż-
na złożyć podanie o rekompensa-
tę za niezwróconą dotąd ziemię 
w formie działki leśnej, był zło-
żony w Sejmie w lutym br. przez 

posłów na Sejm Akcji Wybor-
czej Polaków na Litwie-Związ-
ku Chrześcijańskich Rodzin Ritę 
Tamašunienė i Czesława Olszew-
skiego razem z posłami innych 
frakcji. Projekt był następnie w 
trybie pilnym rozpatrywany przez 
Sejm.

Jak podkreślała Tamašunienė, 
wydłużenie terminu daje obywa-
telom, którym jeszcze nie zwró-
cono prawa własności do posia-
danej w mieści ziemi, możliwość 
wyboru formy rekompensaty, co 
jest znacznie lepsze niż niewiary-
godnie niskie rekompensaty pie-
niężne.

Inicjatorzy noweli Rita 

Tamašunienė i Czesław Olszew-
ski już wcześniej akcentowali, że 
rekompensata w postaci działki 
leśnej jest to nadal jedna z moż-
liwości, ale nie jedyna możliwość 
rekompensaty za niezwróconą 
ziemię w miastach, gdyż nadal 
pretendenci mają możliwość ubie-
gania się o działkę pod zabudowę 
indywidualną lub przemysłową, 
czy też rekompensatę finansową.

Dwa tygodnie temu minister 
środowiska Simonas Gentvilas 
powiedział w Sejmie, że istnie-
je realna możliwość, aby proces 
zwrotu ziemi zakończyć w ciągu 
roku, bo teraz w Wilnie sformo-
wano dostateczną liczbę działek 

ziemi, aby mieszkańcy odzyskali 
własność. Natomiast rekompensa-
ta w postaci działki leśnej jest jed-
ną z możliwości wyboru.

Według Rity Tamašunienė, 

wydłużenie terminu możliwości 
otrzymania rekompensaty w for-
mie działki leśnej ma się przyczy-
nić się do szybszego zakończenia 
procesu restytucji mienia.

możliwość wyboru formy rekompensaty
(Dokończenie ze str. 1)

W środę, 22 marca, Tade-
usz Alancewicz, starosta gminy 
Sużany i Zbigniew Kudrzycki, 
wójt gminy Rozogi (Rzeczpo-
spolita Polska) podpisali umowę 
o współpracy międzynarodowej.

W uroczystości podpisania 
umowy uczestniczył także dyrek-
tor Muzeum Etnograficznego Wi-
leńszczyzny Algimant Baniewicz 
oraz członkowie delegacji gmi-
ny Rozogi. Umowa o współpra-
cy przewiduje współpracę między 
gminą Sużany (rejon wileński) a 
gminą Rozogi, w celu osiągnięcia 
wzajemnie korzystnych celów i 
interesów społeczności. Uzgod-
niono, że współpraca będzie od-
bywała się w zakresie realizacji 
wspólnych projektów w ramach 
programu „Interreg Litwa-Polska 
2021-2027” i będzie rozwijana 
współpraca w zakresie turystyki, 
edukacji, kultury i działalności 
sportowej, będzie prowadzona 
wymiana młodzieży i społecz-
ności szkolnych, instytucji kul-
tury, sportu oraz organizacji pu-
blicznych.

Po omówieniu wspólnych ini-
cjatyw i perspektyw na najbliż-
sze lata oraz podpisaniu umowy o 

współpracy w Muzeum Etnogra-
ficznym Wileńszczyzny, delegacja 
z Polski wraz z przedstawiciela-
mi gminy Sużany odwiedziła filię 
Muzeum Szkolnictwa Wileńsz-
czyzny w Orzełówce oraz zwie-
dziła gmach byłej Szkoły Podsta-
wowej w Tarakańcach.

– Mam nadzieję, że po pod-
pisaniu umowy o współpracy 
międzynarodowej już wkrótce 
przedstawimy społeczności Su-
żan wspólnie zaplanowane dzia-
łania i inicjatywy, wymienimy się 
dobrymi praktykami w dziedzi-
nie edukacji i kultury w zakresie 
przeprowadzania wymiany dzieci 
i młodzieży, realizacji wspólnych 
projektów, które otworzą dodat-
kowe korzyści i możliwości dla 
społeczności zarówno Sużan, jak 
i Rozogów –  powiedział Tadeusz 
Alancewicz, starosta gminy Suża-
ny, ciesząc się z nowej przyjaźni, 
która otwiera nowe perspektywy 
dla rozwoju i promocji gminy.

Gmina Sużany Rejonu Wileń-
skiego współpracuje z dwoma in-
nymi gminami z Polski – w 2018 
r. podpisano umowę o współpra-
cy z powiatem braniewskim, a w 
1998 r. – z gminą Pasym.

Gmina Sużany ma nowego partnera współpracy 
międzynarodowej

nowe perspektywy
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W stolicy

Stronę przygotowano na podstawie: vilnius.lt

Wiosną do życia budzi się 
nie tylko przyroda, również 
spragnieni podróży po Wilnie 
kierowcy hulajnóg elektrycz-
nych jeden za drugim wyjeż-
dżają na stołeczne ulice i ścież-
ki rowerowe. 

Z tej okazji eksperci Wydziału 
Strategii Ruchu JUDU (przedsię-
biorstwa samorządowego „Susi-
siekimo paslaugos”) przypomina-
ją o przepisach ruchu drogowego, 
przestrzeganie których sprawi, 
że podróże hulajnogą po mieście 
będą bezproblemowe i co najważ-
niejsze – bezpieczne. 

Często się zapomina, że hu-
lajnogą elektryczną nie tylko 
można, ale nawet trzeba się po-
ruszać przeznaczoną do tego in-
frastrukturą: ścieżkami dla pie-
szych, ścieżkami dla pieszych i 
rowerzystów, szlakami rowero-
wymi oraz pasami ruchu dla ro-
werzystów. Tam, gdzie ich nie ma 
– nadającym się do tego pobo-
czem, jednak tylko w przypadku, 
gdy prędkość poruszania się po 
ulicy nie przekracza 50 km/h. Je-
żeli nie ma możliwości porusza-
nia się ścieżką rowerową, ścież-
ką dla pieszych i rowerzystów 
lub w przypadku, gdy po prawej 
stronie jezdni nie ma pasa dla ro-
werzystów bądź odpowiednie-
go pobocza, kierowcy hulajnóg 
elektrycznych mogą się poruszać 
chodnikiem bądź w jednej linii w 

prawym pasie ruchu i jak najbli-
żej prawej krawędzi. 

Należy również pamiętać, że 
dla kierowców hulajnóg elek-
trycznych chodnik jest ostatecz-
nym miejscem poruszania się, 
chodnik bowiem, przede wszyst-
kim, należy do pieszych. 

Jeżeli „hulajnogista” porusza 
się poboczem, ścieżką dla pie-
szych i rowerzystów lub chodni-
kiem, gdy obok idą piesi, powi-
nien jechać z prędkością zbliżoną 
do prędkości poruszania się pie-
szego z zachowaniem z boku bez-
piecznej odległości. Nie należy 
również zapominać, że jadący 
„hulajnogista” przecinać jezdnię 
na przejściu dla pieszych może 
tylko po zejściu ze środka trans-
portu, jechać natomiast, jeżeli na 
przejściu dla pieszych urządzony 
jest przejazd dla pieszych. 

Poruszając się jezdnią kie-

rowca hulajnogi powinien mieć 
założoną jaskrawą kamizelkę z 
elementami odblaskowymi lub 
włączone z przodu hulajnogi bia-
łe światło, a z tyłu – czerwone. 
Jeżeli kierowca jest osobą nielet-
nią, powinien mieć założony kask 
ochronny. 

Samodzielnie poruszać się 
jezdnią rowerem, jak również hu-
lajnogą elektryczną o mocy do 1 
kW i rozwijająca prędkość do 25 
km/h, mogą osoby powyżej 14. 
roku życia, natomiast po wysłu-
chaniu określonego przez Mini-
sterstwo Oświaty, Nauki i Sportu 
Republiki Litewskiej kursu i po-
siadaniu wydanego przez szkołę 
zaświadczenie – osoby powyżej 
12. roku życia. 

Więcej informacji o przepi-
sach bezpieczeństwa ruchu dla 
kierowców hulajnóg elektrycz-
nych – na judu.lt.   

Stołeczny samorząd wespół 
z mieszkańcami planuje reorga-
nizację jednego z największych 
kwartałów na Nowym Mieście – 
ulegnie zmianie terytorium mię-
dzy ulicami Naugarduko, Birže-
lio 23-iosios i Vytenio. Najwięcej 
uwagi zostanie poświęcone upo-
rządkowaniu terenów zielonych 
i rozwiązaniu problemu parko-
wania samochodów. 

W kwartale tym jest około 
360 mieszkań, brakuje natomiast 
miejsc do parkowania. Nierzadko 
samochody parkowane są na traw-
nikach, pomiędzy drzewami, wio-
sną i jesienią wyjeżdżone miejsca 
stają się grząskie, latem natomiast 
nie rośnie tam trawa.

„Dla Nowego Miasta jest to 
niezwykle aktualny problem. Za 
każdym razem próbujemy wespół 
z mieszkańcami szukać sposobów 
poprawy jakości życia. W kon-
kretnym miejscu, o którym mó-
wimy, spotykamy się z miesz-
kańcami i naradzamy się, co 
miałoby tu powstać, jak zacho-
wać strefy zielone, a jednocze-
śnie rozwiązać problem braku 
miejsc do parkowania” – mówi 
gł. specjalistka Wydziału Krajo-
brazu Miejskiego Samorządu m. 

Wilna Akvilė Myško-Žvinienė. 
Przedsiębiorstwo samorządowe 
„Vilniaus planas” przeprowadzi-
ło dokładną analizę sytuacji na 
tym terytorium. W jego centrum 
o powierzchni 1,2 ha uporządko-
wano boisko do koszykówki, pla-
ce zabaw dla dzieci, zachował się 
tu drewniany gołębnik, rosną do-
rosłe drzewa. 

Z uwzględnieniem propozy-
cji mieszkańców planowane jest 
uporządkowanie strefy zielonej 
przy ul. Naugarduko, natomiast 
problem parkowania samocho-
dów mogłaby rozwiązać nowa 

wewnętrza uliczka z miejscami 
do parkowania po obu jej stro-
nach. Można by też było urządzić 
ścieżkę do spacerów i strefy wy-
poczynkowe, ustawić ławki. 

Mieszkańcy zapraszani są do 
zapoznania się ze sporządzoną 
analizą sytuacji. Spotkanie odbę-
dzie się 4 kwietnia o godz. 17.30 
w żłobku-przedszkolu „Šneku-
tis” (ul. Vytenio 41, Wilno). Po 
spotkaniu z mieszkańcami spo-
rządzone zostanie zadanie projek-
towe. Na spotkanie można się za-
rejestrować na   https://forms.gle/
hNt7vWZLzrLenADJA.  

na ulice wróciły hulajnogi…

Wespół z mieszkańcami  

tymczasowe ograniczenia ruchu 
w parku zakret       
Wiosna cieszy coraz cieplejszą aurą i zaprasza do wyjścia na 

łono natury, w miejscach zimowania z kolei budzą się zwierzęta. 
Jak co roku w marcu płazy w dużych grupach rozpoczynają mi-
grację do miejsc rozrodu – zbiorników wodnych. Chroniąc przy-
rodę Wilno tradycyjnie wprowadza w parku Zakret tymczasowe 
ograniczenia ruchu. 

Jak podkreślają przyrodnicy, migracja płazów na terytorium zur-
banizowanym jest zjawiskiem unikalnym, które ma miejsce jedynie 
w bardzo zielonych miastach. Oprócz tego, płazy są ważną częścią 
różnorodności biologicznej i bardzo ważnym ogniwem łańcuchów 
pokarmowych. Niestety, w mieście na płazów czyhają dodatkowe nie-
bezpieczeństwa – muszą przecinać będące nieodłączną częścią miasta 
ruchliwe ścieżki w parkach oraz ulice. Migrujące płazy, gdy tylko po-
czują drgania na drodze, zamierają w bezruchu, dlatego wiele z nich 
ginie pod kołami samochodów. 

Ograniczenia ruchu w parku Zakret będą obowiązywały do 25 
kwietnia włącznie. W ich trakcie będzie obowiązywał zakaz ruchu mo-
torowych środków transportu, za wyjątkiem transportu obsługującego, 
który będzie musiał się poruszać bardzo ostrożnie. W odróżnieniu od 
lat poprzednich w tym roku kontrolę wspomnianych tymczasowych 
ograniczeń będzie łatwiej zrealizować, ponieważ od początku roku 

przy ul. M. K. Čiurlionio po wjeździe z ulicy Geležinio Vilko czynne 
są automatyczne szlabany. W trakcie obowiązywania ograniczeń będą 
zezwalały na wjazd na terytorium parku Zakret wyłącznie transpor-
towi obsługującemu. 

Tablice świetlne informujące o liczbie wolnych miejsc parkingo-
wych do 25 kwietnia będą pokazywały, że wolnych miejsc nie ma. 

Sterylizacja bezdomnych kotów     
Wraz z nastaniem wiosny i wyż-

szych temperatur administrowane 
przez ZSA „Grinda” Wileńskie Schro-
nisko dla Zwierząt po raz dwunasty 
wznawia sterylizację półdzikich ko-
tów w ramach programu „Pagauk-
-Sterelizuok-Paleisk” („Złap-Wy-
sterylizuj-Wypuść”). Program ten 
skierowany jest na sterylizację zdzi-
czałych kotów, które na mają szans 
na znalezienie nowych gospodarzy. 

Rozmnażające się w niekontrolowany sposób bezdomne zwierzęta 
są poważnym problemem w miastach, szczególnie – na podwórkach 
bloków mieszkalnych. Miauczące po nocach kotki i goniące za nimi 
stadami koty, walki o samice, znaczenie terytorium, zapach i widok 
fekaliów irytują mieszkańców. Każda kotka w wieku rozrodczym 2-3 
razy do roku przyprowadza do 5 kociąt, a te z kolei zdolne są do roz-
mnażania się już po 7 miesiącach. 

W celu uniknięcia gwałtownego wzrostu liczny bezdomnych zwie-
rząt spółka „Grinda” od wczesnej wiosny aż do mrozów przeprowa-
dza sterylizację półdzikich kotów zgodnie z realizowanym szeroko 
na Zachodzie programem „Pagauk-Sterelizuok-Paleisk”. Program ten 
nie tylko zapobiega niekontrolowanemu rozmnażaniu się kotów, ale 
też rozprzestrzenianiu się chorób, zwłaszcza – wścieklizny. W 2021 r. 
wysterylizowano 666 kotów, w 2022 r. – 669.

Specjaliści Wileńskiego Schroniska dla Zwierząt na prośbę miesz-
kańców wyłapują półdzikie koty, sterylizują je i po 2-3-dniowej opie-
ce pooperacyjnej wypuszczają w to miejsce, w którym zostały złapa-
ne. Wszystkie złapane koty są szczepione przeciwko wściekliźnie i 
znakowane poprzez obcięcie końcówki lewego ucha – w ten sposób 
wysterylizowane koty można rozpoznać z daleka. Wszystkie państwa 
realizujące program „Pagauk-Sterelizuok-Paleisk” przestrzegają tego 
znaku umownego. Co prawda,   mieszkańcy miasta są czasem oburzeni: 
dlaczego koty zwracane są tam, gdzie zostały złapane? Dlaczego nie 
mogą zostać w schronisku czy znaleźć nowych opiekunów?

„Półdzikie koty mają trudności z przystosowaniem się do życia w 
schronisku czy w domu – tak drastyczna zmiana środowiska powoduje 
u zwierząt duży stres. Zdziczałe koty nie są w stanie przystosować się 
do życia w pomieszczeniach, klatkach czy mieszkaniach, dlatego więc 
podwórko, z którego zostały zabrane, jest ich najprawdziwszym domem: 
tam czują się najlepiej, tam jest ich królestwo” – mówi kierowniczka 
Wileńskiego Schroniska dla Zwierząt, lekarz weterynarz Agnė Žėbienė.



Tygodnik Wileńszczyzny 830 marca - 5 kwietnia 2023 r.

Po
ni

ed
zia

łe
k

2 
kw

ie
tn

ia

3 
kw

ie
tn

ia W
to

re
k

4 
kw

ie
tn

ia  Ś
ro

da

Cz
wa

rte
k 

90C

30
 m

ar
ca So

bo
ta

Ni
ed

zie
la

Pi
ąt

ek
31

 m
ar

ca

-10C

120C 110C 50C 50C 120C 100C

40C -10C -20C 00C 60C

Księżyc:

1 
kw

ie
tn

ia

5 
kw

ie
tn

ia

50C

Prognoza pogody na tydzień

1 KWADRA

III 29

PEłNIA

IV 06

OSTATNIA KWADRA

IV 13

NÓW

IV 20

Wydawca: ZSA „REJSPA”. Adres do korespondencji: LT-09318 Wilno, ul. Rinktines 50, tel./fax: (+370 5) 275 31 66. 
Ukazuje się w językach polskim i litewskim. Indeks wydania: 0233.  8 arkuszy drukarskich. SL 1756. 

Redakcja nie odpowiada za treść ogłoszeń i programów TV. Poglądy autorów nie zawsze są zbieżne z poglądami redakcji. 

kulturalnie? 
** Ostatnia strOna ** Ostatnia strOna ** 

Kalendarz 
codzienny 

Czwartek, 30 marca
Słońce: wsch. – 6.57, zach. – 19.50
Długość dnia – 12 godz. 53 min.
Amadeusza, Amelii, Anieli, Dobro-
mira, Jana, Leonarda, Ludwika

Piątek, 31 marca
Słońce: wsch. – 6.54, zach. – 19.52
Długość dnia – 12 godz. 58 min.
Balbiny, Beniamina, Gwidona, 
Kornelii

Sobota, 1 kwietnia
Pirma Aprilis

Słońce: wsch. – 6.52, zach. – 19.54
Długość dnia – 13 godz. 02 min.
Grażyny, Hugona, Ludwika, Toma-
sza, Zbigniewa 

30 MARCA
1853 – w oknie wystawow-

ym apteki „Pod Złotą Gwiazdą” 
we Lwowie zapłonęła pierwsza na 
świecie lampa naftowa (destylat ropy 
naftowej) – konstrukcja blacharza 
Adama Bratkowskiego, wynalazek 
Ignacego Łukasiewicza i Jana Zeha.

1943 – została ścięta przez Niem-
ców w Wiedniu Maria Restytuta 
Kafka, błogosławiona, męczennica, 
czeska zakonnica (SFCC) (ur. 1894).

31 MARCA
1923 – w Nowym Jorku (Audubon 

Ballroom) zakończył się 1. maraton 
taneczny, zwyciężyła Alma Cummings 
– przetańczyła 27 h.

1993 – rozpoczął nadawanie kanał 
satelitarny TVP Polonia.

1 KWIETNIA
1873 – urodził się Siergiej Ra-

chmaninow, rosyjski kompozytor, 
pianista i dyrygent (zm. 1943).

1923 – urodził się Bohdan Czeszko, 
pisarz (Pokolenie), felietonista, scenar-
zysta (zm. 1988).

2 KWIETNIA
573 – zmarł bp Lyonu Nicecjusz, 

święty (ur. 513). 
1923 – zmarł Cyryl Zbigniew Dan-

ielewski, dramaturg, komediopisarz 
(Dzienniczek panny Pompery. Polacy 
w Ameryce), librecista operetkowy, 
aktor (ur. 1864).

3 KWIETNIA
1873 – urodził się Jan Janský, 

czeski lekarz neurolog i psychiatra, 
pionier serologii, jako pierwszy ustalił 
podział grup krwi na cztery typy 
w oparciu o układ grupowy ABO, 
orędownik krwiodawstwa (zm. 1921). 

– urodził się Kazimierz Kwiet-
niewski, pierwszy polski oceanograf, 
zoolog, prof. UJ (zm. 1942).

1923 – urodził się Swietozar Ru-
sakow, radziecki i rosyjski rysownik, 
twórca filmów animowanych (zm. 
2006); w l. 1969-1986 twórca rysunk-
ów do Wilk i Zając.

1973 – Motorola zaprezentowała 
pierwszy przenośny telefon, prototyp 
współczesnego telefonu komórkowego 
– DynaTAC. 

2013 – zmarła Ruth Prawer Jhabva-
la, brytyjsko-amerykańska pisarka i sce-
narzystka pochodzenia żydowskiego 
(Pokój z widokiem, Powrót do 
Howards End – Oscary)(ur. 1927).

4 KWIETNIA
1803 – Wileńska Szkoła Główna na 

mocy carskiego ukazu została przemi-
anowana na Impieratorskij Wilenskij 
Uniwiersitiet (Cesarski Uniwersytet 
Wileński).

1923 – żydowscy emigranci z Ma-
zowsza bracia Warner (właśc. Wonsal) 
założyli w Los Angeles wytwórnię 
filmową Warner Bros (jako Warner 
Brothers).

1938 – urodził się Ilja Rieznik, 
znany radziecki i rosyjski poeta po-
chodzenia żydowskiego, autor słów 
wielu przebojów, Artystka Ludowy 
Rosji (Maestro, Wernisaż).

1973 – zmarł Tadeusz Józef Modest 
Kraszewski, pisarz (Robin Hood, Wóz 
wagantów), dziennikarz (ur. 1903).

5 KWIETNIA
1573 – w Warszawie został 

otwarty pierwszy stały most 
na Wiśle – najdłuższa drewni-
a n a  p r z e p r a w a  ó w c z e s n e j 
Europy –  500  m długośc i .

1923 – zmarł na nieznaną 
chorobę w Kairze George Herbert 
5. hrabia Carnarvon, odkrywca (z 
H. Carterem) grobowca Tutancha-
mona – 26 XI 1922 (ur. 1866). Wł. P.

Niedziela, 2 kwietnia
Niedziela Palmowa

Słońce: wsch. – 6.49, zach. – 19.56
Długość dnia – 13 godz. 07 min.
Franciszka, Leopolda, Wiktora
Poniedziałek, 3 kwietnia

Słońce: wsch. – 6.47, zach. – 19.58
Długość dnia – 13 godz. 11 min.
Alojzego, Benedykta, Ryszarda

Wtorek, 4 kwietnia
Słońce: wsch. – 6.44, zach. – 20.00
Długość dnia – 13 godz. 16 min.
Adelajdy, Ambrożego, Benedykta, 
Izydora, Józefa, Kajetana

Środa, 5 kwietnia
Słońce: wsch. – 6.42, zach. – 20.02
Długość dnia – 13 godz. 20 min.
Ireny, Jeremiasza, Julianny, Marii, 
Mariana, Tristana, Wincentego

W próbkach z asteroidy Ryugu 
znaleziono dwa związki organiczne 
niezbędne do życia, co potwier-
dza pogląd, że niektóre składniki 
kluczowe dla powstania życia 
przybyły na Ziemię na skałach z 
kosmosu miliardy lat temu. Uracyl 
jest jednym z podstawowych che-
micznych elementów budulcowych 
RNA, cząsteczki, która przenosi 
wskazówki dotyczące budowy 
i funkcjonowania organizmów. 
Niacyna, znana również jako wita-
mina B3 lub kwas nikotynowy, jest 
niezbędna do metabolizmu.

Próbki, które wyglądały jak 
ciemnoszary gruz, były pobrane 
przez statek Hayabusa2 Japoń-
skiej Agencji Kosmicznej w 2019 
r. Przeleciały 250 milionów km i 
wróciły na powierzchnię naszej 

Życie z asteroidy Ryugu

Śmiech na zdrowie

planety w zamkniętej kapsule, 
która wylądowała w 2020 roku w 
Australii, w celu analizy w Japonii.

Naukowcy od dawna zastana-
wiali się nad warunkami powstania 
życia na Ziemi około 4,5 miliarda 
lat temu. Nowe odkrycia dobrze pa-
sują do hipotezy, że ciała takie jak 
komety, asteroidy i meteoryty, które 
bombardowały wczesną Ziemię, 
zaszczepiły młodą planetę związka-
mi, które pomogły utorować drogę 
pierwszym drobnoustrojom.

Naukowcy odkryli wcześniej 
kluczowe cząsteczki organiczne 
w bogatych w węgiel meteorytach 
znalezionych na Ziemi. Pojawiło 
się jednak pytanie, czy te kosmicz-
ne skały zostały zanieczyszczone 
przez kontakt z ziemskim środo-
wiskiem po wylądowaniu.

Rozmawiają dwie 
koleżanki:

– Czy lekarstwo, które dałam Ci 
przed tygodniem przydało się?

– Tak, jest nadzwyczajne. 
Wątroba mnie już nie boli, syn 
przestał kaszleć, mąż nie ma re-
umatyzmu, dziadkowi przeszło 
lumbago, ale najbardziej jestem 
zadowolona z tego, że wspaniale 
wyczyściłam nim srebrne sztućce.

   
Na przejściu granicznym celnik 

mówi do turysty:
– Proszę otworzyć walizkę.
– Ale ja nie mam walizki!
– Nic na to nie poradzę, przepis 

to przepis!

   
– Ja się pytam, kiedy mi 

wypłacicie odszkodowanie?
– To zależy w czym pan chce 

je dostać. W dolarach czy w 
złotówkach?

– A co to ma za znaczenie?
– Bo jak w dolarach, to nie 

dostaniesz pan ani centa, a jak w 
złotówkach, to ani grosza.

   
– To straszne, czym dzisiaj 

zajmują się lekarze! – mówi dyrek-
tor wydziału pewnego urzędu do 
burmistrza.

– Wyobraź sobie, że dziś rano 
księgowa zwolniła się u mnie, żeby 
pójść do przychodni, a wróciła z 
nową fryzurą.

   
Szef do pracowników:
– Nie chcę żadnych przytaki-

waczy dookoła siebie. Niech każdy 
pracownik mówi mi to co myśli, 
nawet jeśli ma go to kosztować 
utratę pracy!

   
– Co to może być, trzeci dzień 

nie chce mi się robić?!
– Pewnie środa.

   
Facet na rowerze objuczony 

workami staje przed celnikiem. 

Celnik pyta:
– Co pan przewozi?
– Piasek – odpowiada facet.
Po sprawdzeniu okazało się, 

że rzeczywiście facet przewozi 
piasek. I tak było wielokrotnie. Za 
dwudziestym razem celnik zwraca 
się do faceta:

– Wiem, że pan coś przemyca. 
Przepuścimy pana, ale niech pan 
powie, co to jest?

Na to facet:
– Rowery.

   
Facet wchodzi do urzędu i pyta 

się sekretarki:
– Naczelnik przyjmuje?
– Nie odmawia...

   
– Tato, czy ja jestem adoptow-

any? 
– Synek, co ty?! Myślisz, że 

bym Cię wybrał?!

   
Sąsiadka do sąsiadki:
– Ty to masz mądrego męża. On 

chyba wszystko wie.
– Wszystko wie? Kochana! On 

się nawet nie domyśla!

   
Pyta się jedna koleżanka drugiej.
– W sumie to ilu ty miałaś 

mężów?
– Ale swoich czy ogólnie?

   
Hrabia do służącego:
– Janie pojedziesz na kolej, 

pewnie przyjedzie moja teściowa.
Za fatygę dostaniesz rubla.
– A jak ta pani nie przyjedzie?
– To dostaniesz dwa.

   
– Janie, czy nasz telewizor ma 

metalowe drzwiczki? – pyta hrabia.
– Nie, jaśnie panie – odrzekł Jan.
– O cholera, przez całą noc 

gapiłem się w kominek.

   
Co by było gdyby Kim Dzong 

Un nagle zmarł? Zastąpili by go 
Kim Innym.

Memento Mori
24 marca ukazała się nowa płyta, 

15., zespołu Depeche Mode „Me-
mento Mori”, pierwsza po śmierci 
keyboardzisty Andy’ego Flechera 
(1961-2022).  „Spędziliśmy razem 
z Fletchem najlepsze lata swojego 
dorosłego życia. Ten czas odszedł 
na zawsze i trzeba się z tym zmie-
rzyć. A muzyka zawsze pomaga 
przepracowywać najtrudniejsze 
momenty w życiu” – mówili Dave 
Gahan i Martin Gore.

Jak wyjaśniali w wywiadach, 
materiał na płytę, której ostatecz-
ny tytuł brzmi „Memento Mori”, 
powstawał już od dłuższego czasu, 
choć odejście Fletchera ostatecznie 
zdefiniowało jej charakter. „To 
oczywiste, że było nam ciężko, ale 
wszystko w związku z płytą zostało 
już dawno rozplanowane. Andy 
miał do nas dołączyć, by zacząć 
nagrywać album” – opowiadał w 
jednym z wywiadów Gore. „Do-
szliśmy do wniosku, że najlepiej 
będzie nadal trzymać się tego pla-
nu, bo wtedy mogliśmy skupić się 
na muzyce – tym, co zawsze było 
naszą pasją i pozwoliło prawdziwie 
się nam zatracić” – dodawał.

Płyta przynosi imponujące po-
łączenie mięsistego, industrialnego 
brzmienia, jakiego nie wyprodu-
kowałaby żadna inna muzyczna 
fabryka poza Depeche Mode – z 
motywami, które przywołują akor-
dy new romantic i cold wave z lat 
80-tych. Już dwa oficjalne single 
zapowiadające album „Ghost Aga-
in” i „My Cosmos Is Mine” ukazy-
wały inne oblicza Depeche Mode.

Producentami nowego albumu 
są James Ford i Marta Salogni, a 
krążek jest dostępny na podwójnym 
winylu, płycie CD i kasecie oraz w 
wersji cyfrowej.

Dzień przed premierą płyty 
rozpoczęła się światowa trasa 
koncertowa promująca ten album 
– „Memento Mori World Tour”. 
Po koncertach w USA i Kanadzie 
zespół wróci w maju do Europy (16 
maja, Amsterdam) by kontynuować 
tournee. W jego ramach odwiedzi 
także Polskę i wystąpi 2 sierpnia w 
Warszawie (PGE Narodowy) oraz 
4 sierpnia w Krakowie (TAURON 
Arena). 6 sierpnia zagrają w Tal-
linnie, 6 sierpnia – w Helsinkach, 
wcześniej – 30 lipca – w Pradze.


